PROJETO DE LEI Nº 4542/2017

Denomina   Igor  Gonçalves  Rodrigues  a  atual
Praça C, localizada no Bairro Alto Limoeiro.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art.  1º  Fica  denominada  Igor  Gonçalves  Rodrigues a  atual  Praça  C,
localizada na quadra 27, confrontante com as quadras 18, 25, 26, 27 e 28, Bairro Alto
Limoeiro.

Art.  2º  Fica  o  Executivo  Municipal  autorizado  a  proceder  ao  devido
emplacamento da citada praça.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 14 de março de 2017.

DAVID ANTÔNIO SANCHES – David Balla
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Igor Gonçalves Rodrigues nasceu em Patos de Minas, no dia 7 de novembro
1997, filho de Nádia Francisca Gonçalves Rodrigues e Itamar Pereira Rodrigues e irmão
de Kamylla Keren Gonçalves Rodrigues.

Pessoa muito simples, humilde e trabalhadora, Igor morou toda sua vida em
Patos de Minas, e  se relacionava muito facilmente com as pessoas, em especial com as
crianças e idosos.

Evangélico,  que  havia  sido  batizado  há  dois  meses,  ele  era  baterista  da
orquestra  sinfônica  da  Assembleia  de  Deus  “Missão”,  tendo  ficado  conhecido  não
somente em Patos, mas em toda região.

Igor faleceu em Patos de Minas, no dia 10 de maio 2016, aos 18 anos de
idade, com quadro de pneumonia aguda, seguido de duas paradas cardiorrespiratórias. A
lembrança que temos dele é de uma pessoa que viveu intensamente todos os dias de sua
vida, portanto, com esta singela homenagem, o jovem será sempre lembrado e guardado
em nossos corações.